Prefeitura Municípa!
Mucambo

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE
LICITAÇÃO. O Agente de Contratação deste município torna público que no dia 22 de abril de
2025 às 11:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Concorrência N° 3103.02/2025-CP no
portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a CONSTRUÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, CONSTRUÇÃO E REFORMA DE COXIAS E
CONSTRUÇÃO DE BUEIROS, NA SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE
MUCAMBO - CEARÁ. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às
12:00h e também nos sites http://rnunicipios.tce.ce.gov.br/!icitacoes/  e
hnp://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à Rua
Construtor Gonçalo Vida!, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 02 de abril de 2025. Francisco Orécio de
Almeida Aguiar - Agente de Contratação.

Publicar dia 03/04/2025

-DOE

-O POVO

- FLANELOGRAFO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO

Francisco Oio Almeida Aguiar
Agente de Contratação.

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000

E-mail: ljcitacaomucambogmail.com  Fone 88 3654-1133.

.

.

n 	o

I0r. i

Esta repor-
tagernestá
disponibitizada
na integra, com
mais conteú-
dos, no OP+

.

fl

lo 1•S

ra 	indieador.

e,)flt liiel Rio (hJ) e a RGE OS CONSUMIDORES cearenses ficaram, em
(RS, recuando seis posições. média. 9.68 horas sem luz no ano passado
Em localização, figura em -

49 lugar dentre 31 avalia -
feitas pela agência re-

guladora. empatada com i Ou seja, foram mais registros gnel Ceará .e Enel São Paulo) \
Equatorial (MA). de queda de energia, mas por cumprem os seus limites re- +

-menos tempo. Os números fi- gulâtórios 	etipulados 	pela ACESSE
O levantamento contabiliza caram abaixo da média nacio- Aneel e registraram avanços

todas as concessionárias do nal de 10,24 horase 4,89 vezes em seus indicadores de qua-
País no período de janeiro a por consumidor. lidade", afirma a companhia.
dezembro de 2024, divididas 'Prourada, 'a Enel informa, Ressalta ainda que entre no-
em dois grupos. O primeiro em nota, que o bGC observa os vembro de 2024 e fevereiro de
é o das i concessionárias de valores apurados de duração 2o25 ,  as três distribuidoras da
grande porte, com número e frequência média das inter- Enel ficaram entre as 11 distri-
fl' unidades 	consun 1f' ° 1II 	êftiiãlação a&W 	b'dâ"lf'ffêltíir DEC do
maior que 400 mil, e o outro regulatórios estabelecidos pela país, mesmo considerando os
é das 16 de menor porte, com agência para cada concessão. desafios Impostos pelo verão.
quantidade de clientês menor E, como estes limites va- 'A Enel reafirma o seu com-
ou igual a 400 mil. riam para cada empresa, a promisso com a melhoria coo-

No caso do Ceará, a •  Enel companhia alega que os re- tínua do serviço prestado a seus
engloba os 184 municípios sultados se tornam mais de- clientes, expressa pelo robusto
cearenses, abrangendo uma safiadores em algumas coo- piano de investimentos anun-
população de 9.075.649 pes- cessões, 	não 	refletindo 	no ciado recentemente no país.
soas 	e 3.669.240 unidades ranking, na mesma propor- Entre 2o25 e 2027 a companhia
consumidoras. ção, 'os avanços nos números vai investir R$ 24 bilhões em

A nota da Enel no Estado absolutos dos índices de qtia- distribuição no Brasil, volume
foi de 0,82 em 2024, medida lidada. 	"As três distribuido-, recorde de investimento nas
pelo indicador de Desempe- ras da Enel no país (Enel Rio, três áreas de concessão'
nho Global de Continuidade
(DGC), que faz um balanço
entre tempo e frequência de
fornecimento de energia. Este .

resultado é pior frenté ao de
.2023, que fói 0,80, pois quanto Ceara. Em 2024
maior o valor, mais mal ava-
liada se. torna a empresa. Distribuidora somou

Outras operações da compa-
nhia no Brasil tiveram desem- R 44,5  milhões em
nmnhn melhnr.  Mn caso  do F.npl

São Paulo, na 2i~ colocação, o. 	 compensações a usuários
indicador foi o,So, enquanto a
Enel Rio de Janeiro ficou na 268

posição àom nota o.86.

wwW OPOVO C9M 0'
,'
5

QU!N.TAFlRÃ
PDriAI4ZÀ CEARA 3 DE ABRIL DE 20

Estado do Ceará -Pr.felbua Municipal de Paracuru -Aviso dia Licitação - Pregão Eletr6nI
N°22.00112025- Processo AdmInIstrativo No 2220220211000304. Tipo: Menor Preço  Por
Rem. Objeto:Rqulslçãode absorventes para atarrdaropr rama de tornedrnentodeabxorventes
higiênicos .PPAII . Lei Federal 5° 14.214t2021, vsiculado àaAções da Secretarie de EducaçãoJ
Municiplo da Paracuru'CE, obededdaa às especificações técnicas Conforme Mexo-  1do Edéaï
Abedoradae propostas: 16104/2025A605h30e Sesnãodediupuladelarrces: 16/04/2025áj lOtrQ(
\odpla campista do Edital poderá ser adqulrtda abyés doe 6ndereçoseIsbdols:revwblLorg.
- Acesso tclenlltbado es 54k - licita~publcas Portal Na~de Contratações PübJs
(PNCP);eanda no PortaidellcsaçõeodosMra-dctplos -TCE/CE.Paracuru.Cear&02 deabrf di
2025.PaulaMarquea-Amented,Contrataçãx.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucanbo - Avisa da .kltação, O Agente
Contratação desta Município toma pública que no dia 22 de abdi do 2025 *s 11:00 horá estari
abrIndo iirásç5o na modaildate Concorrência N 1 3102.02/2025-CPrro portai novobbmnetcrom,tp
ct4o oeto é a Cormbução e rkcorrpcalção de pavimentação em pedra osca, consbtção is
reto'ma de cosias e 00nxbçao de buekco, na sede. dia~ e bcalddes do Município, c
Mucarrkro - Cearf. O Edital estará dispontual, no horário de atendimento ao público de 0850 ás
12:00h e também nos sues http://muniçlploe.tcs.ce.gov.br/iicilacoes/  e
h0p-JMww.muc5nbo.oeov.br/. Informações pois fonar 0°'88 -36541133, ou no endereço à Rt
ConstratorGonçato Vital, eis, CorOa. Mucâmbo -Co. 02 de abril de 2025. Francisco Oréclode

Jm&daA9uIar-Aqer11a de Contratação.

Estado do Ceará - Prefeitura Munlcjal de Muosmnbo - Aviso de Licitação. O Agente de
Contratação deste Município torrss ptrbflcoque ria dia 22deabrt de2025às 09:1XIhorao;eslarú
abrimido IdiapSO na modalidade Concorrência N* 3102.01)2025-CPnop,rtainovobbrryretcom,br
cro objeto é a Conh'ataçlio de es-quase para execução Se roço manual nas estradas viciarás, no
Medclplode Mucambo/CE. O Edital estará dlsponlv,h rio horário de atendimento ao púbico de

hltçr/hoewmucanrêo.ce.govbrL Informações pato fone: 0"88- 36541133, ou no endereça  Rua
CorabdoGncçala Vrdal,skr,Cenfro. Muc*enbo - Ca, O2doabril de 2025. Francisco Orôclode

lm.IdaAguIar-Agemráad.ConttsUção.

Estado da Ceará- Prefeitura Municipal de Morrinhas - ExEalo do Instrumento Contratual
No 20260113. Objeto da Licitação: Contratação de empresa para execução da obra de
urbanização das margens da CE 178 -trecho 04 ao trecho 07-Sentido Moninhos à Seiltane do
doera) na sede do Murricipiz de Morrtntroo/CE, conforme MAPP4063/MAPP4064. Dotação
Orçamentária e° 0601.10.302.0011.1.027- Construçào.knptaçãoaConaervaçãode Praças
Avenidas. Elenrentode Despesa: 44.90.51.00 Obras elnstalaçães, Subelernento 4Á.9051 .99,
no valor de AS 2.172,059,34 (Ooismnhihões. carris eaeterrta edois vil, cinquenta e novo reelse
trinta e quatro centavos.). Prazo de Vigência: 07 de fevereiro de 2020 ao término as 03 d
novembro da 2020, Assina pela contratante: Adriano Magalirees Correa- Ordenador(a) de
Despesas, Contatada: Construtora lconeEIRELI - ME. Assina pala oontratada:Audísià Rlbewo
deAlencarPliho. Morrinhos-Ce,O2cio abritde2o2s,

Estado doC.ará-Prefoltura MunaldoUmoelrodoNent.-PegloEÕnIcoNoDtll2O25
GM1SRP - Tipo: Menor peço. Secretário Municipal de Saúde - SESA. $ecretária Municipal dei
Educaçdo-SEMED. Superintendeste de Trânsito - SUTRAN. SecretarIo Municipal de Obras e
Serviços Públicos - SOSP, Ordenadora de despesas da Secretaria de Desenvolvimento
000nÕn$co, Errqrreendedol amo e Trabaibo-SEDEM 'Secretario Municipal de Assistência Social.
SEPAA.S, Secretário Municipal de Mmmpiatraç5o, Finanças e Orçamenta -SEF1N, Secretario
1 tuvdipelde Cultura a Turismo-SECLILT, Secretariei Municipal de Esporte a Juventude - SESPORT
Secretário Municipal de Planejamento, Gestão e Inovação - SEPLAG, Secretaria Municipal da
Urbanismo - SEMURO, insulula Municipal de Meio Anibiente - IMMAB, Secretário Municipal do
Governo - SEGOV da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte, localizada na Rua Col. AntOnio
Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte, tornam público que se encontra à dIsposição dos
vterénnsdos o Registro de preços para futuras e eventuais aqrsslç6en de material de hi giene a

limpeza para atender us necesaldadeadasuecretariaa municipais dakbnoeirodo NotefCE,'serho
o Inicio de mncabimcnlode propostas no dix 03 da abril de 2025 és lSrOOmin(liorádbde Brasilia]
Fim de recebimento Se propóslas no dia 16 de abril de 2025 de tilrosmin (norârio de Brasília)
Inicia da Pragas no dia 16 de abril cio 2025 és 11lr00mln (horário de Breallia). O referido Edlti
poderá seradquimidu no endereço eietrenlcowavelcilamalnbrast.cosr.br . no portal de lcilaçOesdq
rcE: www.lceoe.gov.brdlcltaoees, no sito 04  Preleilura Mtorldpai de Limoeiro do Norte-Co:
rtlps:i/www.rrmoairodonorte.ar.gotrbr/e  Portal Nacional deCcntrataçõesPúblican' -PNCPutrsvria
do cite httpuiMww.gobrlprcpipt'br a partir da data desta públicaçao. PIncela Paula Cruz
Bezerra Tocquato-Secrretánlo Municipal da Plarrejamnento. Gestão elnovação(SEPLAG).

Estado deCaeM -Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte. Fração Eletrónlco P1' 01112025-
SSCIJLT!SRP - Tipo: Menor Preço. Secretário Municipal de Cultura e Turismo - SECIJLT da
Prefeitura Mar4dpai se Limoeiro do Norte. localizada na Rua Cal António Joaquim, 2121 -Carrão
Limoeiro do Norte, tomam público que se encontra â dispçoiçào do, interessados o Reiputro miL
Praças para futuros eeventuais serviços de reparo e manutenção para  Senda de música Maestrf
Jnud Robles, equipamento pertencente à Secreta ria Municipal da Culhurae Turismo de Limoeiro do
Nsrle - CE, Sendo o Inicio de recebimento de proptostan no Os 03 de abril rIa 2025 às iTiirOOnfc

IDE  41,

o
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVII N°062 1 FORTALEZA, 03 DE ABRIL Dt2>&Rt 11

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE/CE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N 2025.0 4'
Agente de Contratação do Município de Várzea Alegre, Estado do Ceará, torna público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através daplat
eletrônica: www.portaldevarzeaalegrece.com.br , com suporte técnico do sistema GM TECNOLOGIA (GM TECNOLOGIA & INFORMAÇAO LTDA,
certame licitatório, na modalidade Pregão n°2025.04.02. 1, em sua forma eletrônica, cujo objeto é a Contratação para fornecimento de material de utensílios
de cozinha, destinado ao atendimento das necessidades de Escolas e Creches da Rede Pública de Ensino do Município, através da Secretaria de Educação
de Várzea Alegre - CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 16 de Abril
de 2025, a partir das 08:00 horas. O inicio de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 04 de Abril de 2025, às 08:00 horas. Maiores
informações e entrega de editais nos endereços eletrônicos: www.portaldevarzeaalegrece.com.br , www.tce.ce.gov.br/licitacoes,  www.varzeaalegre.ce.gov .
br. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)99991-3663. Várzea Alegre/CE, 02 de Abril de 2025. Maria Fernanda Bezerra - Agente de Contratação do Município.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N." 2025.03.13.1 - SRP. Julgamento: Menor Preço Por
Grupo. Objeto. Registro de preços visando a futura e eventual de aquisições de material gráfico destinado a atender às necessidades das Escolas de Ensino
Fundamental, Centros de Educação Infantil, e Secretaria de Educação do Município de Horizonte/CE. O prazo de cadastramento das propostas e abertura da
sessão será às 08h30min do dia 16 de Abril de 2025. A íntegra do Edital e demais informações poderão ser obtidas nos endereços eletrônicos www.compras.
gov.br, www.horizonte.ce.gov.br , www.tce.ce.gov.br  e https e www.gov.br/pncp/pt-br  a partir da data desta publicação. Horizonte/CE, 02 de abril de 2025.
Diego Luis Leandro Silva - Agente de Contratação.

*5• *5* *5*

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação. Pregão Eletrônico N.° 2025.04.02.01. Julgamento: Menor Preço. Objeto: A
Câmara Municipal de Cascavel/CE necessita de suporte especializado para aprimorar a gestão de recursos humanos, assegurando eficiência no cumprimento
de diretrizes administrativas e otimização dos processos internos. O prazo de cadastramento das propostas e abertura da sessão será às 08h59min do dia 17
de abril de 2025. A íntegra do Edital e demais informações poderão ser obtidas nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - M2A
COMPRAS, www.cmcascavel.ce.gov.br , www.tce.ce.gov.br  e https e www.gov.br/pncp/pt-br  a partir da data desta publicação. Cascavel/CE, 03 de abril
de 2025. José Francisco da Silva Marques - Pregoeiro.

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato - CPSMC. Dispensa de Licitação n°90001/2025. Extrato de Contrato n°
2025.04.01.87. Partes: CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA MICRORREGIÃO DE CRATO - CPSMC e a empresa DIGITAL SOLUÇÕES LTDA,
CNPJ n° 10.380.969/0001-99. Tem por objeto Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de impressora destinada a impressão de
exames tomográficos para atender as necessidades da Policlínica Aderson Tavares Bezerra, unidade de saúde gerenciada pelo Consórcio Público de Saúde
da Microrregião de Cralo - CPSMC. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global de R$ 20.275,92 (vinte mil, duzentos e setenta e cinco reais e noventa e dois
centavos). Signatários: Paulo de Tarso Cardoso Varela e Antônio Valencio da Silva Neto. CRATO/CE, 0210412025.

*5* *5* *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Agente de Contratação deste Município torna público que no dia 22 de abril
de 2025 às 11:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Concorrência N°31 03.02/2025-CP no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é  Construção
e recomposição de pavimentação em pedra tosca, construção e reforma de coxias e construção de bueiros, na sede, distritos e localidades do Município de
Mucambo - Ceará. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.lce.ce.gov .
br/Iicitacoes/ e http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 088 - 3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vida], s/n, Centro.
Mucambo - Ce, 02 de abril de 2025. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Agente de Contratação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Agente de Contratação deste Município torna público que no dia 22 de abril
de 2025 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Concorrência N°3 103.01/2025-CP no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é  Contratação
de empresa para execução de roço manual nas estradas vicinais, no Município de Mucambo/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao
público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/Iicitacoes/  e http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 088
- 3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 02 de abril de 2025. Francisco Orécio de Almeida Aguiar -
Agente de Contratação.

*5* *5* *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Resultado de Credenciamento/Habilitação. O Município de Jaguaruana, por nieio da
Comissão de Contratação, torna público o Resultado do Julgamento da Documentação de Credenciamento/Habilitação do Credenciamenlo n° 004/2025-CR-
AGR, cujo objeto é  Credenciamento de agrónomos e técnicos agrícola para dar continuidade no programa Luiz Eudibertojunto a Secretaria de Agricultura
de Jaguaruana - CE credenciados: Kátia Márcia da Silva; Lana Raissa Silva Lopes; José Rutemberg Fortaleza Silva. Fica aberto o prazo recursal, previsto
no art. 165, inciso 1, alínea "e" da Lei de Licitações n° 14.133/21. Maiores informações na Sala da Comissão de Contratação. Jaguaruana (CE), 02 de abril

5 	de 2025. Bruno Emanuel Fernandes - Agente de Contratação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Aviso de Licitação - Concorrência Eletrônica N° 2025.03.26.1 - Julgamento: Menor Preço
Global. Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços remanescentes de pavimentação em pedra tosca em diversas Ruas do Município de
Horizonte-CE, através do Plano de Trabalho do MAPP 1098, referente ao convênio com a SOP N° 13012021. O prazo de cadastramento e abertura para
análise das propostas será até às 09h00min do dia 23 de abril de 2025. O Edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br .
Coordenação de Licitação e Contratos, na Av. Presidente Castelo Branco, no 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3222 0583. Horizonte/CE, 02 de abril de
2025- Rafada Lima dos Santos Martins - Agente de Contratação.

*5* fl* *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Canindé - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N° 0212025-CE. O(A) Sec. Mun. de Planejamento,
Administração e Finanças, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as 09:00, do dia 22 de abril de 2025, no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br/,  Concorrência Pública n° 02/2025-CE. Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de
consultoria e assessoria administrativa na área de licitações públicas, junto as diversas Secretarias do Município de Canindé-Ce. O Edital e seus anexos,
poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnología.com.br/ -. Informações no endereço: Largo Francisco Xavier de Medeiros, s/n,
Imaculada Conceição. Canindé/CE, 03 de abril de 2025. Luiz Henrique do Nascimento Pereira -Agente de Contratação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipueiras - Aviso de Adjudicação e Homologação. O Município de lpueiras - CE, através da Secretaria de
Educação, Adjudicada e Homologada a Pregão Eletrônico N° 027.24-PE-SEDUC. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento
do Programa da Merenda Escolar, junto à Secretaria de Educação deste Município de Ipueiras-CE para as empresas Marilene de Carvalho Vasconcelos
LTDA, CNPJ: 35.043.87610001-08, com o valor global de R$ 90.775,00. Antonio Sergio Paulino Barbosa, CNPJ: 40.459.179/0001-64, co valor global de
R$ 1.368.280,00. Aviarios São Francisco LTFA, CNPJ: 37.625.406/0001-70, com valor global de R$ 1.550.825,00. Ipueiras/CE, Catia Matos Vasconcelos
Fontenele - Secretaria de Educação.

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Aracati - Aviso de Pregão Eletrônico n°005/2025 - CMA. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de assessona e consultoria em relações institucionais junto ao Poder Legislativo Municipal de Aracati. Credenciamenlo e Recebimento
das Propostas será: Dia 22/04/2025, às 1 Ohø0min. Local: Sala da Comissão de Licitação - Rua Cel. Alexanzito n°448 - Centro. O Edital completo poderá ser
adquirido na Sede da Câmara Municipal, no horário de 8h00min às 14h00min, nos dias úteis após esta publicação ou no Portal do TCE-CE: https://liciiacoes.
tce.ce.gov.br/ e htips://compras.m2atecnologia.com.br/. Aracati/CE, 02 de abril de 2025. A Pregoeira.

MISTO

1!ÇÇi24O31

*** *5* *5*